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B.-Gyarmat, június 14.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
| Szobtól, vagyis az Ipolynak a Du- malmok szabályozása bizonytalan csolható, inig ellenben a munkajog 
illába szakadásától kezdve fölfelé, az időre^halasztatott, minthogy. Hont- az egyénnek vádat enged a tár
egész völgyön által egyidejűleg sza- legutóbbi közgyűlésén párto- sadalom ellen, felruházva őt ázott' 
bályoztatnak. Továbbá kimondatott, lás nélkül hagyta főmérnöke szak- joggal, hogy minden perezbon azt 
hogy csak a kanyarulatoknak alul- véleményét.El lehet képzelni B.-Gyar- mondhassa: „Bármilyenek légyé
ről történendő átmetszése, és a szűk- inat sorsát. Eddig is egész utczák nők rendelkezésed alatti segélyfor- 
segeit lejtmérések megtörténte után pusztulásnak indultak; hát ha az rásaid, te tartozol nekem szükségle
teket biztosan megállapitni, mely a víztömeg, — mely eddig ki- tem illő ^kielégítésével, kópességem- 
inalmok állhatnak fül kár nélkül, és lenéz malom árterületén feltartva, nek megfelelő foglalkozással, [s ha 
melyek lennének tevágatandók. csak részben s késő érkezett hozzánk, megtagadod tőlem, * az erő jogánál

Azután a szakértők véleménye ~ niost sokkal nagyobb mérvben és fogva követelem vissza,u vagy más 
szerint, a meghagyandó malmokat •ebesen áraszt el bennünket, mi sors szóval nyilvános zendülés, molylyol 
egészen nyílt zúgókra kell fölépitni, vár akkor reánk? Kővárnál három a munkajog élén találkozunk.
vízmagasságot jelző oszlopokkal el- építtetett az áradat átbocsájtá- — Pedig minden anyagi termé- 
látni,s egyszersmind meghatározandó 5^ra: az azonban némely kővári birto-.kenység föltételei a szabadság, 
azon vízmagasság is, melynek beáll- kos urak saját érdekükben a két kid tulajdon és biztons ág. — A 

t távul a malomtulajdonosok kártéri- medrét boiásitás által teljesen betöltőt- (polgári egyenlőség, mely valamennyi 
jtési kötelezettség mellett tartozzanak tek, s most egyetlen, aránylag rövid polgárt, kivétel nélkül, nyilvános 
ja zúgókat egészen fiinyitni, » a víz
nek. szabad lefolyást engedni.

Magában értetődik, hogy ha a 
malmok egyidejűleg » egyszerre sza-

Az én inditványaini;
E folyó junius hő 6-án három 

indítványom tárgyalására tett a b.- 
gyarmati képviselőtestület összehívó. 
Minden indítványom megbukott: mert 
a testületnek ez idő szerint két leg
nagyobb bei oly ásó tagja ellenezte azok 
keresztülvitelét. Minthogy azonban én 
városunkra nézve közéi deklinek tar
tom mind a három tárgyat: ezennel a 
nagy közönséghez fötebbezek. Nem 
árt ellenőrizni a képviselőket, ne 
hogy privát passióikat töltsék a köz
ügy rovására. Lehetnek magános vi
szályaik, melyek miatt azután a kö
zönség szenved.

Első indítványom az volt, hogy 
B.-Gyarmath város a közmunka és 
közlekedési ministeriumhoz folyamo
dást nyújtson be, Nógrád megyének e 
folyó évi május 29-én, az ipolyi mal
mok tárgyában hozott határozata 
ellen.

Nem lesz érdektelen az olvasóra 
nézve, ezen fontos tárgygyal megis
merkedni. 

xíVLiA Ilit voatk ibáé iv» ttii-

A legközelebbi vizáradások sok v^ny rendeletéhez képest, ugy a folyó 
ínséget árasztottak az Ipoly völgyére, medrére, valamint partjaira 
Nógrádmegye alispánja a bajon se- nem füg fordittatni; különösen pe- ként nem szerepelt. 1—o — — 
gitendő, az ipolyvölgyi birtokosokat j)U a fojyó lneredek partjai uj- ^2. törvény 4 §-a egyes pol- 
1873. junius 27. napjára tanácsko- jjC nem fásittatnak, b u o-7--- -- ;-7o7-o7--’ --7ö7 - ---©7-
zásra hívta össze, hogy az 1871: 39. gásoj- jrákói szigor alkalmazása meLsérelmes határozatai elten folyamod- 
törvény értelmében, az Ipoly szabá- lctt cl nc|u fojtatuak; 
lyuzására vizszabályozási társulatot iszap az Ipoly

_ hid alatt kollend átszorulnia sokkal hivatal viselésére képesít, n rá hal 
nagyobb víztömegnek. A visszatartott nyilvánul az iparban, hogy mindenki 
árviz elborítja rétjeinket, részben vá- saját rovására és javára kénytelen 

. rosunkat, és posványságot s ragályos dolgozni s az államtól semmiféle 
bályoztatnak, a kanyarodások átmet-' betegséget okoz, a minek káros kö- előjogot nem követelhet. Felelősség 

;szelnek, s minden a viz természetes votkezményei kiszámithatlanok. ..Aib<n vi u-.ii j_
í lefolyását gátló akadályok elhárít-1 -Mind ezeket gondosan kifejtém 
i tatnak is, még ezzel a bajon segítve tölcbbezvényemben, és még is vissza 
nem lesz, ha csak az 1840: 10. tör- lett utasítva azon ürügy alatt, mintha 

; B.-Gryarmatnak fblebbezési joga nem 
valamint partjaira gond tenne oly kérdésben, melyben fél- 

. Pedig hát az

nélkül nincs szabadság. El kell is
mernünk, hogy mindezt amit egyik
től vagy másiktól elvonunk, azt 
minőségben vagy mennyiségben a 
munkától vonjuk el. Hisz azért áll 
a rabszolga-munka annyira hátrább 
a szabad munkánál, hogy a két ösz
tönző közül melyet a természettől 
tevékenységünk serkentőjéül nyer
tünk, t. i. félelem és remény közül, 

; miként tilthatná azt meg a a rabszolgaság csak az előbbit ismeri, 
anélkül, hogy ez egyik serkentő is 
mindazt eredményezné, amit a sza
bad munkánál mivelhetne. — A sza
bad munka előrelátása egészen más 
hatású, mert fél a nyomortól maga 
és övéiért, ez foglalja magában a 
reményt is, hogy forgalom és taka-

s a vizmo- gárnak is megengedi, hogy a megye

mert külön- 
völgyét meg-

alakítsanak, döbbentőleg betölti.
A tanácskozmány a pénzügyi vál-j Jgy allván a joigokr Huszár Ist- 

ságok miatt a társulat alakítására i v£n jpolyvölgyi nagybirtokos s több 
nem találta az időt alkalmasnakjpOiyj malom tulajdonosa azt indit- 
ezen kívül még azon kérdés sincs) ványozá, miszerint a közmunka s 
eldöntve, valljon a bizonytalan vizű közlekedési minister úr világosittas- 
Ipoly, megérdemelné-c a milliókba Iuég egyszer föl az ügy állásá-
kerülendő szabályozást. Ahelyett te- g kéressék föl, hogy a fölülről
bát, hogy a birtokosok társulattá 
alakuljanak,fölkérendőnek határozták 
a megyét, hogy magát Hontmegyével 
érintkezésbe tévén, mindkét megye 
küldöttséget nevezzen az Ipoly völ
gyének megvizsgálására: a miután 
Beszédes mérnöknek ipoly völgyi mun
kálatai meg vannak: küldje ki fő
mérnökét a szükséges lejtmérések esz
közlésére, s a kanyarulatok fekraj- 
zainak elkészítésére. Megjegyzendő, 
hogy a vizáradások folytán mind
két megyében több malom ellen pa
nasz emeltetvén, a küldöttségek an
nak megvizsgálására is utasítva lettek.

hussék;
megye vészéi yezett székvárosának, 
melynek birája különben is folya
modott a gyarmati malom elten.

A tekintély kimondá véleményét; 
a chorus vagy hallgatott, vagy meg
hajolt, s igy majd csak mint magá
nos polgárok fogunk folyamodni, a 
minek távolról sem lehet oly súlya, rékosság által magán segíthet, 
mintha a megye székvárosa nevében 

képviselő testület folyamodnék.

(Folytatása következik.)

akezdendő malom levágatásokat füg
gessze föl; a helyett történjék szi
gorú intézkedés, hogy a malmok 
Szobtól kezdve egyszerre szabályoz- 
tassanak; nehogy félszeg intézkedés 
folytán oly malmok vágattassanak le, 
melyek alapos vizsgálat után fön-l 
maradhattak volna, s olyanok ha- lalja

A ezéh és az iparkamara.
(Folytatái.)

Ezért ér többet a darabstámra 
fizetett munka is; mert az is némi 
felelőséggel jár s a jutalmat a fá
radsághoz és érdemhez arányozza, 
ami a legvalóbb igazságosság jelleme.

-• Különben más,előnyök miatt 
is ajánlkozik a szabad munka, noha

A munka szabadság magában fog- ezek bár nem kevésbé lényegesek, 
a munkanem választását is. mégis kevésbbé vétettek Rzemügyre.

gyassanak meg, melyek kártékonyak- Oly pályára erőszakolni valakit, De ha tüzetesebben vizsgáljuk, tehe
nük fognak bebizonyulni, nem lehet- ínelyre hajlama nincs, s olyantól tetten nem látnunk, hogy a szabad 
vén a malmokat fölülről lefelé biz- visszariasztani, mely hivatásának munka egyúttal a rend egyik alap- 
tosan « a nélkül szabályozni, hogy megfelel, beleavatkozni mesterségé- elve és a legbőségesebb termelés 
az alattuk fekvő határoknak kárt ne nek űzésébe - habár üzésével más eszköze; s eredménye ugy a foglal- 
okozzanak. 1Z ' ‘ * * ' ’ * *'

A megye utolsó napi közgyűlése talanság.
A két megye vegyes küldöttsége névszerinti szavazás által két szó-

a ribai malomnál együttesen tanács-1^bbséggel elvetette Huszár István 
kozott. Ezen Nógrádmegyében fekvőig, indítványát, s a helyett elhatá- 
s a kővári közbirtokosság által be j rozta a petői, pöstényi, kürti, halászi, 
panaszolt malomra nézve, a szakér | íudányi, busái, szakai! s a két tar
tők véleménye a következőkben ősz- j lőczi malom levágatását, a többiek 

pontosul: .. Szabályozását az időre halasztván,
Az Ipoly völgyén koronkint pusz I midim a malmokat a Dunától kezdve, 

titó vizáradásokon csak ugy lehe ; Hontmegyével együttesen szabályozni 
gyökeresen segitni, ha a malmok sikerülend. Más szóval, a feltartott

jogait nem sérti — világos igazság- kozások legjobb felosztása, mint az 
‘ emberi munka legüdvösobb osztályo- 

Munkálkodni kötél esség zása, egyformán működtetvén min
ős szükségesség, ennélfogva denkinek tehetségeit; mihez még az 
jog is.Azonbana m un ká 1 kodás i;is járul, hogy senki nem ítélheti 
jog külömbözik a munkajogtól, meg ugy, mint maga az érdeklett 
még számos vitatkozás tárgya a lég- egyén, mit parancsolnak vagy en- 
ni.hL Mahnn A tnunL-Albn.Uo; godnek ízlése, képzettsége s azon se

gédforrások, melyükkel rendelkezhe
tik. Ez elemek mindegyikét megbe
csülni és a végnélkül változó módo
kat, melyekben ezek előtűnnek, ér-

újabb időben. A munkál kodási jog 
nem egyéb mint szabad, akadály 
nélküli. gyakorlata valamely iparág
nak s nem követelvén az államtól 
biztonságnál egyebet, nem is gán-

NÓGRÁDI LAPOK



W\Mrint meghatározni, tagadhat- feladatnak illően megfelelhetne, ^é-’munkást sem szabad akadályoztatni, ler 11ka tuhejökkel is elbájolták a né- 
tanul oly kísérlet, mely a társadalom lelem a bukástól, mi ros* számítás hogy szünidejét más ipar űzésire *ókct, a oéxök pedig őket tapsokkal és 
tehetségét jóval felülmúlja. következménye, s remény u meggazj fordítsa*? Kell, hogy mindenkinek 'inbfkkal méltán ki nem fáradva» Jutái-

A munka szabadsaguk nem ke- dagodasra szerencsés vállalatok ál- meg legyen engedve, több iparág cxilnü McHcuidúi francxia kií VÍKj(U4k voI| 
vésbbé termelő hatású és kiszámít- tálv Íme két elég erős tényező oly gyakorlatát összefoglalhatni - axint- magvar fordításban, melyben Clmppoulcrt 
hatlan horderejű következménye s feladat megoldásakor, melynek ne-ugy bcnfoglaltatik u munka-szabad- Pongrácz Jenő, Józsefet az inast is

mét 1) é c b c y 8 a nő dominót M a t u s k a 
Gizella, tehát uz első nagyobb színműben 
i« már működött szereplők adták hasonló 
eredmény nyel; a Georgetic szobalányt azou- 

- ■» - • - - - < -- ‘’jban a már egyéb művekbeni felléptéről di-
termékek legjobb árfolyamára, a vá-.kell, hogy az anyagokat és eszkö lCM(jrclc5tíü wmeretos A x m u n n OI g a hzc- 
sár túlterhelését eredményezi. Ennek zöket is bárhonnan meglehessen szó
ellenkezőjét könnyű bebizonyítanunk, rezni; ahol a munka kiválóan el; 
mert a tapasztalat is segítségünkre.van osztva, ott ép a csere közös 
van. ^szolgálatai azok, melyek mindegyi-

KéUőgkivül u munkaszabadság kök szabad gyakorlatát.megalapitjúk. 
számos egyént szorít ugyanígy pá- Ezekből tehát látjuk, hogy a 
lyára; a ha egyikét inkább \álaszt- szabad ipar termelése mennyivel fe- 

mint a többit, az caak a követ- lettébb áll a bilincsek közó vert 
mást lépteini. mint valamennyi ipar- Itező két ok valamelyikéből lehet: munkálkodó*! jognál mely nagy ró- 
ágnak az állam általi uzsorás össze- vagy, hogy a népesség túlságos nagy szint a ezéhek következménye volt. 

- w >1111 úri ír *
! (Folytatjuk.)

a mintegy alakja a verseny. Hogy kézségei végteleneknek látszanak. tágban a szabad csere vagy ara- 
a verseny kikerülhetlen eredménye Axt mondják gyakran, hogy a bad kereskedelem; mert mely 
a szabad iparnak, bizonyítgató* vertony, ha elismerjük is hatható*.munka Űzhető csere nélkül? Hogj 
nélkül is világos. Azon pillanattól ságát az ipar'tökéletesedésére s a pedig nr. ipar tctflrg szabad legyen 
fogva, hol mindenki tehetségeinek 
tetszése szerinti hasznát Veszi, olke- 
rülhetlen, hogy többen ne fordítsák 
erejüket ugyanúgy iparágra, s amint 
egymástól el akarnak vitatni vala
mely meghatározott pályát, szükség
kép szemközt találkoznak a szabad 
verseny mezején.

. A verseny helyébe mit is lehetne ja-

vásárlását, vagy* a legny’ersebb com- u vállalatok számához képest, vagy,; 
muniamutL De ily versenyt-ölö kor- hogy u vállalkozók roszul számítót-! 
máuyzat az által sem rendesebb, sem tok választásukban. Ha ez utóbbiak 
erkölcsösebb nem lewz. Valóban a a kivételes előnyök miatt választót-; 
verseny annyit emlegetett rósz kö- tok egyik vagy másik pályát, méri 
velkeftményoi mint azt a vzéh pár- panaszkodnak azután túlterhelés cl- í 
tolók szokták mondani nem a aza- Ion? .
hódságban, hanem az emberi termő- ágaban betölti az ürességet s elosz-jelzett clőadAn t. hó 7-én — a vidékiek I 

* - * ‘ * — * - * iráuti tekintetből — délután, do fényes vi
lágítás mellett megtartatni . A helybeli mi- 
veltebb közönség szokatlan számmal jelent 
meg azou, mit n vidékiekről nem regiatrál- 
hatunk, bár részükről is dicséretes kivitelül 
és például biolgálhatnak: a központtól 
számos községbcliúknél távolabb lakó Báró 
M a j t h é n y i László, megyei főispán, 
B. N y á r y A d o I f n é, honvédezredesuö 
kik n rckkenő hőség daczára — bizonyára 
a megyei társad ihni élet fontartAsa, párto
lása tekintetéből — megjelenni,'sőt a kitű
zött órát is pontosan megtartani nemes hí*' 
valósuknak lenni tartották. Miud a két rendű 
előadás sikerültnek mondható A „Közllgyck- 
ben" (Bérezik Árpádtól) Góssi Maki szere
pében először mutaté4 be magát D é c b c y 
S á n d o r, h ko ikus játékával általános 
tetszést aratott. Weiszbcrgor Ármin

Vidéki hangok.
Ipolyságit jnn. 9. 1874.

Az Ipolysági műkedvelők által eleve 
len? A verseny az ipar bármely hirdetett, ez évi nyári idényben utolsónak

u*<s 41 vlllUut l llilUU q
szélben rejlenek, és az ésszerűség s lafja a tu Ítélést. A tőkét és tntinka- 
a történelem egyaránt igazolják, hogy útőt oda vonzza, ahol bér és ny orc
ái emberi természet ilyféle rósz tu- emelkednek, ahol pedig csökkenni 
lajdonai sokkal inkább fejlődnek kezdenek, előre inti a vállalkozókat, 
kényuri. mint szabadelvű kormány hogy má» irányban működjenek; e 
alatt.- ami a termelőkre nézve áll, az áll

A versenyt igazolja azonkívül a a termékekre nézve is. Az ár eme
következő két legfőbb eredmény is, lése vagy csökkenése áltol serkenti 
melyet az emberi iparosság magának a termelőket a termesztés öregbitó- 
czélul tűzött ki, t, i. a befolyása alá sére vagy inti megszorítására 8 így 
jutott termékek, cselekmények és szol- egyrészt serkent és ösztönöz, más
gálatok tökéletesedése és a jó részt szabályoz és rendez, 
váa^r. Ez eredményeket csak a ver-j A munka-szabadság több eszmét 
•eny idézheti cló, mert csupán ez foglal magában, mit könnyű belőle 
ösztönzi és serkenti a termelőket, származtatni. Jgy aki azt gondolja, 
hogy tökéletesedjenek s igy elégítsék • hogy valamely egyént több iparág 
ki közönségüket, s csakis a verseny í ülésétől el szabad tiltani, még nem 'Habét) nagy leányai daexára sem akart 
van azon helyzetben, hogy>á szűk- bir tiszta fogalmával s visszaesik az HiiamUn m-v a n„nt
végletek s Ízlések sokféleségéhez b iparágak önkény - kormányzatába b 
változtosságához alkalmazkodjék. — j osztályozásába. Ha nem lehet azt, 
Az állam sokkal nehézkesebb és bo ki művész akar lenni arra kénysze- 
nyolódottabb gépezet, semhogy’ a inteni, hogy munkás legyen, ugy a

idősnek látszatni, külömben ugy ö, mint 
Pongrácz Jenő (l^akos Andor) és Szú* 
I ó v s z k y Ármin (leránt Ügyvédi kellő 
*zabatossággal játszottak; mig a nőszenp- 
:ők Matuska Gizella (Olga) V i d á k 
Iréné (Etel) és a fürge azobaexiezus K o 1-

luelyesité, ki nóbányszuri műkedvelői fel
lépte által egyszerre az itteni közönség 
kedvenezévé vált. És méltán! Mert ő szüle
tett hivatással bir (ami nézetünk szerint) a 
színészethez. 6 nem csak megtanulja sze
repét. Georgette-ben egy oly szobaleányt 
állított élőnkbe, kinek tuiudcu mozdulata 
párisi volt, ki egy személyben kellcm- 
teljes lm nem is elragadó szép; könnyelmű 
és mégis erkölcsös, szolgáló és még is finom 
lő. Nála egy tc&tmozdulat, szembunyoritás 
auuyit fejez ki a helyzet felvilágosítására, 
mint másoknál egy hosszú monolog! Adja 
Isten, hogy műkedvelői társulatunk soká 
bírhassa c derék és szép nrhölgyet! — A 
kettős előadást táncz is követte, mely azon
ban a nagy forróság miatt nem soká tar
tott. A mindaddig nélkülözött saját díszít
ményekre szitut jövedelem mintegy W frtot 
túszén, melyhez fölültizctésként a főispán 5 
írttal járult.

Megyei élet
A közelebb tartott rendes köz

gyűlésből az egyenes adók emelése 
ellen; a törvény hatóságok jogkörének 
tágítása tárgyában; s a tót gymná- 
siumok megszüntetése az érdekében 
kelt feliratokat, tárgyuk közérdekes- 
sZfgénél fogva egész terjedelemben

Mélyen tisztelt képviselőházi

Az állami egyenes adók felemelése el
lenében Zemplénincgye közönségének f. é. 
mart. 4-én 24. sz. a. kelt feliratában jelzettt
azon aggodalmat, mely kormányunknak az 
ország válságos pénzügyi helyzetén egyenes 
adók emelésével való segítés tervezetéből 
eredt, mi is teljes mérvben osztván, külö
nösen pedig

tekintve azt, hogy egyenes adókkal 
Európa összes államai között legsályosab*

Madách Imre emlékezete.
(Az anya keservében.*)

Kiszállt a sas! . . . villámgyors szárnyai 
A végtelenben fönn hnllámzanak;-------
Elszállt a sas ... mert ab, hideg vala 
"Forró szivének e bús földi nap;

ttldt jaap, mít pára s köd borit...
..föl ».magasba vágyott szelleme, --
Oda, hol elmúló csillag helyeit 
A mindenségre árasztván bevet, 
Örök világgal ég az Gr szeme!

»
A lángból szőtt kebelnek o sivár 
'Rideg göröngy nem volt méltó bona; 
Elbervadott legszebb reménye, melyet i 
Az élet kertében bún ápola*..... —

Ob són! miért hogy átkod sérlegét 
Egyenlőn Isuza a jó és gonosz?! 
ÍCieft nosolgsz egy perazíg biztatón, 
Ha jövő perez már gyötrelmet hoz!

'Mfért adod, ha elveszed fogottán 
A bold^dgiiak wép gyümölcseit? ... 
Miért nyitod mrg csarnokát az üdvnek.- 
HM onnan ádáz pallosod kitilt ? !... — —-’

.(-v.£íir' ' ' ' " ■■■' I

És mégis ah! kedves volt étoi néki;
Mert kedveseknek élte ftigge r^jt’i 

‘Wvbéz harezot vívott a szálló lélek, 
Míg itt hagyó e vonzó portalajr:

Nehéz volt a szív fáklyáját kiollni, 
áSértUt hő lángján éledet’,

..Elhagyni, a kik támaszul bírák őt: 
Szülőt, hazát, bárom kis gyermeket!

__ —-—
*) WH-

De hajh, az áldozatnak lenni kellé, — < 
Ütött a végperez nagykegyctlcnül;
S dicső zsákmányával kérlelhetetlen
Az életrabló angyal elrepült! —

S hajh! véle szállt el e kebelnek üdve,; 
Mint a galamb, kit a vész elsodort!
Pusztult a bánya, .... kincstermő ölében i 
Csak rósz salak még, és silány porond! - 1

-------Enyim volt ő, — én szültem őt, kinél 
Nemcsb Hat nem szüle még anya;
A fájdalom, mit értté szenvedők, 
Örömtőkémnck csak kis kamata;

A búk- és bánatoknak fellegi, 
Mik életem egére gyöltenek, 
Mint pára a nap lénysngáritól, 
Tekintetén el, messze tüntenck.-------

S most birtokom: fájó emlékezés még, 
Emléke annak, bogy volt s nincsen ö!.. 
így vérezék, igy fája egykor a szív, 
Mit vad gyönyörrel vájt a keselyő;

így érze a kétségb’eső Niobe, 
Midőn meghalló, hogy nincs gyermeke; — 
Hajh, ö szeren esés b, mert. Isten szavára 
Zord, érzéketlen sziklává leve!-------

Nemes volt ő, a páratlan szülött; 
Keblében a nagy és szép érzete; 
Nem lankadó munkálkodás között 
A közjónak szentelve élete;

Az első és a végső gondolat, - — 
Mely lelkének mélyéből, mint ezüst 
Forrás naponkint buzgva fölfakadt, 
Csak egy fohász volt, b egy áldó ima: 
Derültödért te árva szent Laza!

S forró imádattárgya sziveinknek 
Hon! ime itten fekszik gyermeked I 
Közös halottunk ... siri szemfódője 
Egyenlően szent gyász nekem s neked;

Do mig te vesztél annyi közt csak egyet, 
Én őt az egye1 lent vesztettem el!-----------
(Egyetlen az, kihez niucs több hasuuló, 
A kit szeretne még ugy a kebel!)

Ki legközelb áll hozzá, nem saját 
Személye, nem kicsinyes érdeki, — 
Az összes embernemzet szent Ugye 
Tűzött magas őzéit pályáján neki;

És c nagy, e magasztos eszméért, 
Mely minden embert testvérkint ölel, 
Kész volt letenni drága élőiét, 
S megváltói azt, miként a pelikán, 
Mely önkényt nyit vérző sebet magán, 
Forró szivének tiszta vérivel! —

Hol a sugárzó szem, melyben egem nyílt ? 
Hol a beszédes ajk, mely majd komoly 
Bölcskint tanácsolt; majd — bár szenve

dett ő —
Vigasztalóig ülő rajt’ mosoly?! —

Mind, mind ez elmúlt!... a szemen sötét éj, 
Az ajkakon örö|c zár, némaság! —
Van-e oh végzet! a mivel fiáért
Biztatni merd még a letört anyát ?!-------

Gyöngéd vrlt ő; a hála s szeretet 
Szivében ollhatatlan vcsztatüz;
Boldog szülő, ob boldog gyermekek, í 
Kiket a létpályán Ily érzetek
Szent kapcsa összefűz !„— .

Ám c kapocsnak eltiporva éke, —• 
A sarjuk a törzstől elváltanak; — 
To lelke mása, gyönge pálmahajtás, 
S to bimbópár, mint vigasztaljalak?...

Nehéz, leheilcn a vigasztalás ott, 
Hol minmagunk keblében nincs vigasz, 
Csak egy áldás, mit adhatok még rátok, 
Ö értté bé fog teljesülni az! —

Gondos volt ő, és fáradatlanul 
Küzdő: előkészítői n jövőt; 
Hogy a miért az ősök izzadáuak, 
Ne érje csorba a vagyoni, a házat, 
S késő utód is áldja egykor őt.

.Szelíd lelked magasztos gyermekem, 
Mi szép örömmel látta fölvirulni 
A termelésnek megnyerett ugart, 
Moly mivcletlen elfogott vadulni. 
Emlékedül ott áll az linredomb!
Gazdag csirája ifjú terveidnek, 
Minap vadon még, most paradicsom!. . .

De hajh! ez éden nem virul nekem már 
Letűnt n nap, mely bájit éltető;
Kietlen éjnek vesz körül homálya, 
Az élet fája lombit elvető;

És koronája porba sújtva fonnyad;
Agg napjaim egy gyász „Tragédia,4 
Melyet jós ihlettől sogallt ecsettel 
Megirt ö, s átszenvedni rám hagya! . .

Dicső volt ő, nem test és por csupán, 
A lángszollcmnek csuk kis árnya ez, - 
Költő volt — n kinek látnok-szeme 
E föld ködén túl szebb hazát keres;



Alt, hogy a kormány által kinevetett Mva- 
talnokok, a kortnáaynyal szerződési viszony- 
ban állá vállalkozók stb. agy úttal ország- 
gyűlési képviselők is legyenek. Az összefér 
bctlcnségi törvényjavaslat o tekintetben 
elég szigorú intézkedéseket tartalmai, • va
lamennyi párt helyesléssel fogadta.

Az állam és az egyház közti Ügyekben 
kiküldött képviselőházi nagybizottság a pol-

. - « _____________ i
érzületének kiirtására irányozva űzetnek. évi november 25 én 178. és 179 sz. a. kelt javaslat készítésére albizottságot küldött ki.

A tárgyalt felirat alapokét Ataláhan felterjesztéseinkből is kifejezést adván, ez mügfc|elt küldetésének, »a kötetesé

ban a magyar állam van terhelve, és ezenset és kormány legjobb, legigazságosabb te farra nézve találtuk pártolandónak, hogy a 
teher kiválótag a földbirtokra már is oly I legméllányosabb szándékainak és törvényes központosított kormányhatalom erejének no 
súlyosan nehezedett, hogy az adóhátralékok, intézkedéseinek végrehajtását nehezítik^ s velősére a törvényhatósági önkormányzat 
sok helyen már csak az adó alapját képező molyok az Izgatók ellenében köztndomás jog és hatáskörének szorítását hazánkra 
fekvteég otarusitámival lehetnek behajt lm szerint a kormány réuérőj már is erélyes nézve Udxöauck mi sem látjuk, s ezen bi
tók, de mily súlyosan nehezednek jjzen fellépést tettek szükségí^ő/úni annál fáj- lünket átalábau az élet és tapasztalás, kü-. 
államadók nemcsak a föidmivelési de egyéb dalmasabb, mert ezon izgatások a magyar lönösen pedig népünk természete és szoká-í 
iparágukra is, azt a behajtás nehézségei ési szent korona területén vélünk egyenlő ni sai igazolják, — a tárgyalt feliratban kü- 
» behajtásnál követett szigor ellenére fel- kolmányos szabadságol élvezők által indo* löuösen érintett Jiázi adót, és szbirói hatás- ~.............    „
halmazott adóhátralékok összegei is eléggé kolatlauúl és épen a tanuló ifjúság hazafias kört illetőleg nézeteinknek már a in. 1878. g^ri házasság kérdésének megvitatására és 
igazolják; érzületének kiirtására irányozva űzetnek. évi november 25 én 178. és 179 sz. a. kelt javaslat készítésére albizottságot küldött ki.

tekintve továbbá axjr hogy a nem egye- ,\ tárgyalt felirat alapokét Ataláhan felterjesztésciiikbcií is kifejezést adván, ez megfelelt küldetésének, s a kötelesé
nes adok terhe az állata polgárai között véve távolról sem vonjuk ugyan kétségbe, úttal a mélyen tisztelt képviselő házhoz csak pOjgiri házasság behozatalának ssükségét
érdekük vagy hasznukhoz'képest igntságo- de miután egyes részletes esetekről biztos azon alázatos és tisztelctkéréssel járulunk, moudta ki.
sabb arányban oszlik cl, s ennek emelésé- tudomást ezen feliratból nem szerezhettünk, hoey a magyar alkotmánynak 1848 előtt A n-rőczei gymnáziumol Czákus István 
vei semmi sem veszélyeztetik és minden mi azt csak elvben, és annyiban pártoljuk, századokon ál védbástyájaul szolgált, s iuwrjutcn(jeilg eífy mwra mellé veit erv-
tekintetben tűrhetőbbb lévén, behajtása is meunyiben az állam elleni izga’ósokat, tör* újabb tapasztalat szerint régi jogkörének . . . .rulcti hí ttsá 1 á 18—20 n*
könnyebb; ténjék bár az ily izgatás egyes hitfelekczo* kevés korlátozásával a parlamenti kormány . jo v5 álu e vi^ato bixottaár az

tekiulvc végre azt. hogy az állam jö- tok önkormányzati jogának, gyakorlata, vagy rendszerbe is beillő megyei intézmény jog cjtvházkeruleti évűiét nxcutesitése alá tér
védelmének sok más szibályozba ó és tá- ogjes nemzetisége’; culturalis törekvése köz és hatáskörét lehetőleg tágítani, s a kor- ;/T(.n(|A mpo-áltanadteái 
githató forrása is vau, és az államháztartás ben vagy llrllgye alatt, ha a magyar nem- mányhatalom erejét ne a központosításban b P 0 4W.

egyensúlyát a jövedelmi források erőltetett zol érdekeit, éa a hazafias szellemet sérti, hanem a szívósságánál fogva minden idő- 
tágítása nélkül leginkább a kiadások apasz Itűrni cgyátalában nem leheil és miután ben szilárdnak bizonyult megyei intézmény 
Hsával lehet biztosabban és tartósabban nevezett gvinnasiumokban ezen I 
fenntartani, az állam polgárainak nagy több- elv ellenére nemzetiségi rajongásból, hitfű- 
ségét már úgy is eléggé stytó terhet pedig lekezeli nuthonomia véd palástjában űz».tnck 
nebeziteni semmi esetben sem tanácsos, a pjnaszlott izgatosok, Ő Felsége a magyar 

Zemplénmegyénck ez ügyre vonatkozó koronás király kormányától méltán és jo* 
kérelméhez annak kijelentésével csatlaké- gosan várjuk, hogy oly törekvést, mely uz 
zunk, hogy mi a földadó igazságosabb ki állam érdekeivel, és hazafias szellemmel el- séges gépezetét nem egyes hivatalnokok 
ve:hctése czéljából kormányilag javallott leniéiben All, tovább senkitől és semmi szin gyenge keze, hanem erkölcsi testületek fog-! 
reform szükségét látva és érezve is, nemcsak alatt sem fog tűrni, azon'tiszteletteljes ké ják a kormány élén álló áltainférftak vo-j 
az egyenes adó felemelésének mellőzéséi, réssel járulunk a nmgú m. kir. összes mi- zérlcto alatt azon Irányban hajtani, amint; 
de a földadó reform mielőbb lehető Vcrcsz- nisteriumhoz, hogy a panaszlott Ügyben, az állam és nép jól felfogott érdekei kíván- 
tülvitelél is, hódoló mély tiszteletünk nyíl* tudvalévoleg, már megkezdett eljárást min 
vánitása mellett kérelmezzük.

Kelt B.-Gyarmaton 1874-ik évi május 
hó 28 án tartott rendes közgyűlésünkből

Nmgú m. kir. ministerium'.

Zólyommcgyc közönségének f. é. ápr. 
lő., 60. az. a. kelt s már országszerte is
mert körlevelében foglalt azon hazafias szel
lemű felhívást, melyben a uagy-röczci, L 
sz. mártani és znio-várallyai tőt gymuasiumok

nMoudassék ki határozati tea. horv a 

kíUégtekn erAtcljeü szcrkcActönck vUw.állilAUban mél d uem i.me„íni
luzlilí.,|,ri,i . .. : a léteíé.1 jogot é« engedélyt, moljrly.l ftlra-

Ekként n megyék mmt ki njilott er« jUt g b Ub|)(U|
d»k ismét rendlllellenyédtóstylt k«nek.X|ttllk Iujn(Un 
ukotminynok, ... kotmiOy.l.,pj4b»nert. iíl kilirjg bMlltot#,t.to,k
bittottk meg, é. « kormény jelenleg, költ- u>ín.41,itja. A mcnDyibeu . g,nBÍ. 

jziumhoz kapcsolt képezde, állását biztosító 
I semminemű alappal nem bír, s különben is 
egyházkerületünk által elismerve vagy meg- 

isrősitve nem volt: ennek eddig is kiadott 
* | bizonyítványait érvénytelennek nyilatkoz-i- ják, a kormány hivatalnokok nagy serege I \ 

den államellenes izgatásnak, és hazafias szel- megkeveshitetbetik, és sok jelenlegi zaklató egyházi kouareazti* ervbehi
lemmel ellenkező W™>"é.nek cziméro és , „em népszerű intézmény inegnUntethtM, m(>^|lnlt rJMtteu ,'Sll
színezetére ralő tekintet nélkül, mielőbb . lesz, - s hogy ezen nézetünket az orszkg. d4Ukoll A ho,u,bb idSn betöltetlen p.t- 
lehető Icgerélycscbben kellő megszüntetésére uagy része osztja, Borsod, Pest é. Somogy' rÍBrchiai ll4k Jc|nltjoi gv.ninl Graki Hl- 
................JTr ki7‘.i t ^,u‘WÍ,b rk“OT*- KengyeUcz Emillé. AngyellU G«.

l'^”lu\,,.*,ko^7u* 1;"é|,Unk41‘“lá“M,’b'U-;m4«i emlegetik. Égj terb kp Beritrt 
, ra is igazo latjn . • Sztojkovice Arzin budai pHapdk nem ki-

mányzat jelenlegi akadályainak leküzdésére den pontja köríti élénk eszmecsere támad'tott a német területről. Ö azonban bivat- 
kellő erélyet csak ezen bővítésből lehet re- és sokat változtatnak azokon. A 71-ik pon- kozva bajor állampolgári jogára, bajor te* 
ményleoi. Ennek fdytán tót nevezetesen sokan gyanfts szemmel néz rületen telepedett mega a tayor országgyő-

szedbetés jogával is rubáztassanak fel. hogy az ellen még szólni sem lehessen, — hiábavaló leend, mert nem képzelhető bajor 
A népnevelés ügyét egészen a megye akkor kénytelen a javaslatot átalánosság- kormány, moly azt a világos birodalmi tör- 

vegye át. bán visszautasítani. E fölszólalás minden vény ellenében végrehajtaná. A határozat
Az árva ét hagyatékügy teljes clinté- szónok által pártoltatván,*; a miniszter'azonban mind ennek daezára is létrejött, 

zése — a por kezdésig egészen — a me- a* osztályba meghivatott; mivel azonban Ez eset Berlinben igen kellemetlen benyo- 
gyékre rnbáztassék. már előbb más osztályoktól is kapott ha-;mást tett.

A közigazgatás és igazság szolgáltatás sonló fölhívásokat — az államtitkárt, mint A francija kormány kábelében nagy 
merev elkülönítésének elméletétől a nép különben is ezen osziály tagját bízta meg, az egyenetlenség. Mac-Mnhon szívósan ra-

keresetek a szbirák által sommás úton, szó
beli kihalgatás után fölveendő egyszerű 
jegyzőkönyvalnpján hozandó Ítélettel döntes
senek cl, s ezen Ítélettől az alispánhoz le
hető felebbezés csak birtokon kívül en
gedtessék meg. Végre

hogy a szbirák te .‘ndui közé Boroztassák
a mezei rendőri törvény értelmében gy.ikor Jczélra kiküldött bizottsága elkészült törvény- 
laudó bíráskodás, úgy n rendőri és könnyű javaslatával, melyet a múlt héten tett közzé.

I testi sértési kihágások megbüntetése, cse- Czélja o javaslatnak, biztosítani a képvise- 
déditgy, és vadászati törvény teljes végre- lőbáz függetlenségét, s lehetőleg tnegaka- 
hajtása te; — és dályozni azt, hogy önérdek és jogosulatlan

Mindezek tekintetéből a 1870: XLH. befolyás te gyakorolhasson működést a kép
éé 1871: XVIII. t. czikkek revisió alá vé- vteelőházi szavalások alkalmával. Ily tor- 

1 telvén, — gyakorlatilag feltűnt hiányai pó-'vény szükségességére ugy szóira minden ülés- 
I tolhassanak, — szakban történt utalás, s a lapok is mind

részletes tárgyalásba ereszkedés nélkül,; untalan emlegették, hogy a képviselői állás 
(általánosságban — elvileg — s leginkább | elengedhctlcn függetlensége nem tűri meg

Ennélfogva fentebb, kérésüket haza- ,, M
• fim mély ttszteletUnk heul „kaga, hogy róla azt mondja:

í S 1°.í a’í . ?>>I* j«IOl«jo megvAluatotU.■ ezen kérésünkben tudóko r, k.fojtett uéze-. o) kjk # >Mrb ukinUiy4t
.tünket türrénybozA. Ahal érrényea.tent;^ , crk0|c<.

I Hú*)/* biztosnak, hír Bxcri-t, b. Molli-
cí B‘ ** U 'náry táborszernagy van kijelölve, ki a ha

tárvidék polgárosításánál is érdemesen vi
selte magát

A bajor országgyűlés junius 8->jj pjjr 
határozatot hozott, mely merő ellentétben 
áll egy német birodalmi törvénynyel. A nő
met birodalmi gyűlés ugyanis, mint tadva 
van, törvényt alkotott, mely te jezsuitákat 
a német birodalom területéről kintaaitja. ' 
Ezen törvény következtében gróf Fngger 
jezsuita és bajor állampolgár is kiutafitta-

irányozni méltóztassék.
Kelt B.-Gyarmaton 1874. évi mAjuj 

tartott rendes közgyűlésünkből.28.

Mélyen tisztelt Képviselőházi

A törvényhatóságok önkormányzati jog 
bezáratása végett telt feliratuk pártolása körének bővítése tárgyában Borsodvánnegyc 
kéretik, mai napon az Ugy fontosságához közönségének f. é. febr. 10-én 2ő sz. a., 
képest komoly tárgyalás alá vévén, még kelt s vélünk pártolás végett másolatban 1 
egyrészről szivünk meleg érzetével vesszük közlött felterjesztésében foglalt azon kér-!, 
Zólyommegye közönségének e tárgyban az 
állami érdekek védelmére hazafias szellem
től bevült érzelemmel tett felterjesztését, 
más részben fájdalmasan hat reánk ezen 
felterjesztésből vett azon .tudat, hogy ezred 
éven át már ágy is sokat szenvedett hazánk 
tyraalaknlásának nehéz napjaiban is oly 
izgatásokkal kell kUzdcnünk, melyek a 
magyar állam élet ellen irányozva a nem

Politikai szemle.
A képviselőhöz csak jnniús 2-án tartott

vényét, hogy
a törvényhozó testület és felelős kor ; 

mány a megyei intézmény felé őszintébb’ 
bizalommal fordulva — a haza üdvét ne a ülést. Ez Illésben a bírói vizsgákról és a 
közpoatoiitott kormány hatalomnak eddig hamis vagy vétken gondatlanságból szánna- 
nj megyei intézmény jogkörének szorítása 10tt bukás esetében követendő eljárásról 
által vélt crösbitésébcu, hanem inkább ezen szóló törvényjavaslatokat tárgyalta és fogadta 

jel a ház.
_ . ( A válasz'ási törvényjavaslat majd min- „ , B

’ ---------------- .....................---........
intézmény jog és hatáskörének bővítésében; 
keresse, mert nj élet elevenséget, és a kor-;

S föllelte azt, o vágjak szép honát
Do ah, nekem örökre veszve van;
Mit ér, mit én o szív, hogy bírta őt, 
da most miatta sajg vigasztalan'; —

Mit ér, hogy biro él balhatlanul?
A hő kebelnek ez hideg sugár! ’ 
Mit ér minden, ha tőle oly korán 
El a sötét sir éjszakája zár! . . —

a megyei Önkormányzatnak nélkülöz- lék. Ebben ugyanis előfordul ez a kifejezés: léstől okaimat kért a birodalmi törvény al- 
hctlcn kellékét képező házi adókivetésének „aki uz ország alkotmányát megtámadja.1* len A bajor országgyűlés, melyben as ultrá
éi behajtásának joga a megyékre rubáztas- Jankovich Miklós a IX-ik opztálybau hatá- montán párt többségben van, e kérelmet 
sók, ugy az állami adók behajtása is, s rozottan tudni akarta, hogy vájjon nem vo- 67 szóval 66 ellen, tehát egy szavazatnyi 
ezzel az adóvégrehajtót intézmény éa sok uatkozik-c ez az 1867-iki kiegyezési tör- többséggel alaposnak nyilvánította. A^ór*. 
más pénzügyi közeg is megszüntethető feend. vényre is, mert ha c pontnak, az a czé|ja, mány egész tekintélyével igyekezett •'ka- 
Továbbá hogy az állam utak gondozásával hogy a kiegyezési törvény minden iutézke- tározat hozatalát mellőzni; Pfenfier mfoiaz- 
szinfén a megyék bízassanak meg, és vám dése súlyos büntetéssel körülsánczoltassék, tér előre is kijelenté, hogy a határozat

De szűnj panasz, szűnj keblem háború! 
A végzet egy víg »szl még fónbagyott-------
Mi volt a földön nagy*, nemes, dicső, 
Mitől az ismét meg nem fosztatott ? . . . .

Igen, dereng még egy remény felém, 
Mely visszaadja vesztett üdvömet: 
A jótevő nemtő majd megjelen, 
S hozzá ama szebb honba elvezet;

S én hírt viendek néki, hogy kiken oly 
Hőn csüggo szive: a hon, s gyermeki 
Élnek, s ugy adja Isten, fölvirnlnak,------
Gyönyör lesz ott is tudni ezt neki.

Csalomjai.

érdekében eltérve 100 frtig terjedő világos nevében kinyilatkoztatni, hogy nemcsak azon gaszkodik ahhoz, hogy a hét ■éves uralom
fölhozott értelmet nem akarja az idézett ki
fejezésnek tulajdonítani, de annak egyszerű 
kihagyiitása ellen sincs kifogása, mert azon 
§-ban inkább azokra helyez fontosságot, a 
utóbb következnek.

A képviselői összcférljctlcnségről vagy 
inkompatibilitásról a képvisclőliáznak o

dályozni azt, hogy önérdek és jogosnhtten

a septonnatns — véglegesen szerv éltes
sék, mi végből a kormány elé egy általa 
szerkewett izenetet terjesztett, melyben a 
nemzetgyűlés a hét éves' uralom végleges 
szervezése iránti kötelességére figyelmezte
tik. A knbinet.válság híre még mindig ki
sért, s újabban az hallatszik, hogy Thters 

•te pártja hajlandók lennének egy Dufauro 
lés d’Audiffrelt-Pasquier-téle kabioet-koaibi- 
nácziót támogatni. A kormány egyébiránt 
erélyes rendszabályokat szándékozik honi 
a bonapartteták ellen, a mi nagyon megne- 

jbezíti Magne pénzügyőr helyzetét, ki sz 
egyedüli bona part ista a jelenlegi kabinet
ben. Visszalépése kormányválság nélkül is 
elkerülbetlennek tartallk. A jobbközép • a 
balközép annyiszor említett fnziója hajótö
rést szenvedett, sőt az előbbi párt által kö-



? a kizárólagos dohánynionoBqfiimot
még jobban elidegeníti egymás • a sóadót, mely rendszabályok nem Igen 

tói aa alkudoxókat. Az uj programúiban a fogják a kormány népszerűségét emelni, 
jobbközép kijelenti, hogy helyesli a Broglic 
kormány politikát, • hogy utódját is fogja 
támogatni Aztán hangsúlyozza a programú, 
hogy Mac-Mahon hatalmát szervezni kell, s 
hogy mindazon jogezimek, melyekkel ő a 
meglevő törvények alapján bír. továbbra is 1 
fijnlartandók. De ezen programúi határozol 
tan Broglic herezeg politikáját tükrózteti 
vissza, melyet bizonnyára nem fog támogatni 
a baiköxép. Egy utóbbi távirat szerint a 
balközép addig nem hajlandó egyesülni a 
jobbközéppel, míg az utóbbi minden utó- i 
gondolat nélkül cl nem fogadja a végleges 
köztársaságot.

Spanyolország helállapota nem akar___r-.—,
tisztulni, a harca és háború folytonosan tart,*'RIdn\k, de csak bízonyos szerepekben, csuJ1*? közönsége volt a cslltörtöki
** ?irÍ0k“““ P*« exekre uonbin nem
Lk>n Alfouzo, Karlos testvére, mint a táv- egy két női tagra még élénken érzett szüksége panaszokat ismét ineguiithatnók, ha ublsöl 
iratok jelentik, átlépte az Ebro folyamot ®! volun. a társaságnak. Az eddig adott dara-‘sikert lehelne remélnünk, miután a khziln- 
a lázadás most már az ország belsejét, sőt bök kpzül, nem közönséges sikerrel adták a ségnek éjien űzőn részét nem láthatjuk az 
fllvároat is fenyegeti. Ennek folytán Concha j párisi roiigywcdőM, melyben KrccsányiÍ*rcnAba.u» ni1c,-vl,'ck talán legnagyobb szűk- 

. .. ... i . i„ ó isi'gc volna, ha érezőé, ez iskolára, értein a» kO«tír«^ h.d.en-^nekcicn ,lúr4 Slu|H;r váltak ki, ktllauílwu í»u .oghm.Hlá polgúnág..! kik aumltan jobban 
nevezetes része kénytelen elhagyni az északi per ritka élet hűséggel adta a rongyszedő Íajk magukat valahol n pinezék Immályá 
csatatért, pedig ottan a karlisták erélyesen nehéz szerepét; szombaton „a krakkói bá- bán, mint oly helyeken, hol valamit tanul- 
működnek. San Scbastian fontos tengerparti rátok4-nt melyben Szabóné (Hedvig) B.igyoui hatnának is, s az izraelitákat, kikre nagyon 
várost már régen ostromolják; utóbbi idő-[(Jagelló) tűntek ki, Szuper, mint már nemI** 1rA[érU0 ch7 kis |ó melyei se-
ben ugyan ki<sé visszahúzódtak innen, egyszer túlzott; e kettőnél azonban meg sí- A |1Lf|re a k„vclkclö (1^rabok vunuak 
mert a köztársaságiak Bilbaóból jelentékeny kerüllebb volt a csütörtöki előadás, midőn! kitűzve: Kedden: „Ámor diadala vagya 
erősítést kaptak. Concha főhadiszállása ju- Surdou ismert vigj.ltékát a „Jo barátok*-at szerelmi varázsital4 operetté Mtlllvrtől, ezt 
nius 1-én még Vittoriáhan volt Azóti hadá*i adták, melyben Szuper, Szabóné, SzaW :
Estelin felé nyomultak előre, s most c tájon Gyula, de kivált Bágyoni, 1 holosan orvos 
bol a karlisták zöme lón öszpuutositva, döntő szerepében , várakozást fölülmúló játéká- 
összeütközést várnak. Mig a csatatér cse- val a közönséget a legélénkebb bangu- 
ményeí nem épen a legör ven Jelesebbek, tatba hozta s ineg-mogujuló tapsra készleté.
Madridból a pénzügyi helyzet állapotáról Bágyoni e szerepben, sok színészi tehetsé- 
egésxen elszomorító híreket jelentenek. Ca- get árult él, hangja kellemes, alakja meg- 
maeho pénzügyminiszter az országban elhe- nyerő s ez alkalommal mozdulatai oly ele 
lyezett államadósság kamatait felé nyíre ginsak voltak, milyeket ritkán lehet vidéki 
akaija leszállítani. Ugyané rendszabály el- színpadokon látni. Krecsányi Flóra is átér- 
fogadása végett alkudozni kezd a külföldi tette naiv szerepét, melyekre ugy látszik 
hitelezőkkel, s ha erek belenyugszanak, fi- több hajlammal bir, mint azon nagy szabású 
tatai fogja kamatok felét Ellenkező eset- szerepekre, melyek fejlő tehetségével nem Alt
ben valószínűleg semmit sem kapnak Ezen- nak arányban s melyeknél a szerep bctanulá- 
kivtll a kormány be akarja hozni a fogyass- sóra s elmondására kell/ordítani minden-fi-

A Budapesten rendeleti ország* 
rom fi kiállításnál Boroviczéoyi Oizcll

gyeimét. Szórd Au „Harmadik Ricbard’-ot ad
ták Gárdouyi fellépte alkalmából, kit a közön
ség a múlt évről előnyösen ismer, s ki ezu.tal 
is egész lélekkel já szőtt s a legtöbb jele
netet jó felfogással s művészi alakit? sál 
adta, néhol azonban túlzásba esett, s hálást
ronlo erőlkydcsMel kivitul megfelelni u nagy tücskök, melyek reggclenkint megújuló és 
feladatnak. Megkell még cmlit nünk, hogy soha nem lapisztali mennyiségben, lepik 
a szerepeket kevés kivétellel, igen jól tudják, el a földe*.
Súgóra kelleténél jobban nem támaszkodnak s ilunlmcfo c alispánja a következő fel- 
aunt vidéken ritkán tapa^ztalhaini, egymás hívást intézte a honlmcgyci ipolymenti bir- 
és az előadás ro^á*ára\uen igyekeznek ki-.tokosokhoz*: 1*. megye bizottságának még 

. t ii- . .. " c* ftX okft> l“W az előadásokati|llu|t évi október hó 9 én tartott rendkívüli
kevés kívánni valót hagy. Az eddig elouduit egyöntetűig jellemzi s kirívó hibák gyéren közgyűléséből 92 in. b. számű végzéssel 
darabok egytöl-cgyig jól voltak megválasztva, boszamják u nézőket. Jövő keddre operettet utasítva lettem, tekintettel szomszéd Nógrád- 
s több uj darabbal volt alkalma a közön- ígérnek, melyre annál kiváncsiabbak va-. megyének hasonló czélból tolt intézkedéseire, 
ségnek megismerkedni. A férfi tagok egy p’utuk> ’U‘D*1 kivánatoidmak látnók, közbe- ux jp0|y áradásai által évről évre nagyob- 
átalAn Uk Báirvoni Szuner Mibó nedta'kíUbo üPc™ltckkcl »«» élesztgclui n közönség,bu|ó kárt szenvedett ipolymenti birtokoso- 
átaláu jók Bágyoni szuper, k01önyölübb részét. - Gárdonyi szerzői Ikát a végből összehívni, hogy az 1871. évi
a fokozottabb igényeket is kielégíthetik, - j(elése szintén előnyös lenne u társulatra. — ,XXXIX. t. ez. értelmében vizszabáíyozási

Színészet.
*

Nem a* egyesek kiválóbb játéka, de 
a jól választott darabok, az Ügyes rendezés, 
* az íía*zhangzó előadás biztosíthatja egye
dül u sikert minden vidéki színpadon, m v 
tekintetben Szuper itt működő színtársulata

;o» ba- 
_ jIb Lo 

souczról ma gyúr fajú tyúkjaiért három arany 
dijat és díszoklevelet nyert.

EcMvgről panaszkodnak, hogy a szél
lökben roppant károkat okoznak a fekete

a szerepeket kevés
Súgóra kelleténél jobban nem támaszkodnak s 

és az előadás roiá*ára\ii ...... ..........w _________________ _____
tűnni, a ez az oka, hogy az’ előadásokat mu’u évi október íió’ 9’ tartuti rendkívüli

röl évre nagyob- 
menti birtoaoso- 

língy az 1871. évi 
- - ’ --------------------------------------------------------— iXXXIX. t. ez. értelmében vizszabályozási

•a női tagokról már ezt nem mondhatjuk, A közönség eddig egy-két nap kivételével társulatot alakítva az Ipoly vize szabad le- 
............. * ** *“*“" “ *“ ■'* folyását gátló mindennemű akadályokról ta

nácskozzanak, és ezek elhárítását a lehető
ségig eszközöljék. Ennek folytán hivatalos 
kötelmemhez kénest van szerencsém (czim)- 
mint egyik ipolymenti birtokost a jelzett 
czélból, folyó h > 23án délelőtti 10 őrára 
Ipolyságra, a megyeház teremében tartandó 
tanáeskozmányra, akár saját, akár külön 
e czélra megbízott képviselő személyében 
hivatalosan meghívni.

Tűz. Patakon c hó ó én esti 10 órakor 
tűz Ütött ki a hat éplllet esett áldozatul, a 
kárt 40U0 forintra becsülik. A tűz nagyobb 
mérvű továbbterjedésének megakadályozá
sa leginkább a helybeli lelkészek, a tanító 
s az uradalmi tiszttartó ur tevékenységének 
volt köszönhető, kik a tűz oltásában ön
feláldozó tevékenységgel vettek részt, ugyan
csak Szilárd János tiszttartó ur a szeren
csétlenek nyomorát enyhítendő, gabonát 
osztott ki a leégcitck közt. — l.ónyabányán 
pedig c hó 9-én 58 ház égett le, — a me
gyei alispán 150 frtot küldött a leégettek 
kenyérrel! ellátására.

Ong) IlkoHMag. Molnár János patvarczi 
molnár c hú II. agyonlőtte magát, bizonyára 
azon bús komorság következtében, mely 
egy idő óta a szerencsétlenen észlelhető volt.

.Szuperné, KrccMuyi Flóra. Szabóné jól jit-idíg szorgalmasan látogatá a színházat, ta
™.„ „ .... „...„.u. -•“ !e|óadi;na|. llld). .,c,iig
pin etekre uonbrn nem wontknth.uuak, a ^„jk/rulubb - 
egy-két női tagra még élénken érzett szüksége. ll3nafiXOkat ismét ineguii 
volua a társaságnak. Az eddig adott dara-'sikert lehelne remélnünk

Ámor diadala vagy a 
** “ I 

megelőzi: „Nevelő ezer baj közt4, vígjáték 
l felvonásban ; csütörtökön „Didergő4, fran
cain vígjáték; szombaton Szabó Gyuláné 
jutalomjátékául: „Egy színésznő élete és a. 
franczia köztársaság4, színmű; vasárnap: 
Szigligetytöl „A rab4, népszínmű.

Hirek.
l'j póstaliivnlal állíttatott Vilkéu jú

nius l-től, melynek kézbesitési köre a kö
vetkező községekre s pusztákra terjed: A.- 
Sztrcgova, Demecser, Mihály-Gérgc, Jclsőcz. 
Knlonda, N.-Dályó, K -üályó, Kisfalud, 
Litkc, Mucsiny, Panyit, (Darócz) Itapp, 
Ráros, Turnéé/., Tórincs, Vilko és K.-LÍ- 
bcrcsc. '

Felelős szerkesztő:

Harmos Gábor.

Kiadó: Kék László. Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.

Előfizetési fölhivíÍH.

1874-ik január Íjén uj előfizetést nyitottunk a

„SORSOLÁSI TlllIÓSITO"
ixarxxxa.<11 Ír évfolyamára, 

mely minden húzás után havonként 2—3-or Jelenik meg.

Egészévi előfizetési díj: <
Budapest számába díjmentesen a házhoz hordva 2 írt. (
Az osztr.-magy. tartományok számára dijment. postán küldve2írt.
Német-, Olaszország, Dunafejedelemségek, Szerbia és Svájcz |

számára 2 írt. 50 kr. '

Újonnan jelentkező előfizetőknek a már megjelent számok még *
rendelkezésre állnak. <

Hirdetések olcsón vétetnek föl. |

A „sorsolási tudósító44 ’

Első ügyvédi ügynöki iroda.
Vidéki ügyvédtársaimtól, egyletek, társulatok, köz

ségek és magánzóktól stb. elfogadok minden megbízá
sokat, melyek törvénykezési vagy közigazgatási ügyek
ben a Buda-I’esten s ékelő kir. minisztériumok, kir. 
Ctiria, váltó- és városi törvényszékek, társulatok és 
egyleteknél közbenjárást, mcgszorgalmazást, értesítése
ket stb. igényelnek.

Czélja ügynöki irodámnak a vidéki ügycsbajoso- 
kat a jövésmenés, utánjárás! időtöltés, terhes költségek
től megmenteni, gyors, kimerítő alapos tudósításokkal 
szolgálni, és hol akadályozva lennének, képviseltetni stb.

A dijak előre küldendők be, egy-fél napi időnél 
többet nem i<rénvlő eljárásért 1 — 3 frt.

Irodám székhelye Pest, lövési-uieza 5-ik ex. I. em

Enwel Sándor, 
ka»- vtitS-Sgyvéd.

Pb. Mayfarth és társ. gépgyára, Majna melletti Frankfurtban.

legújabb, kipróbált szerkezettel, melyek egy óra 
alatt annyit csépelnek, mint három cséplő egész 
napon át. Aruk 130.írt., a vasut-állomásig in
gyen szállíttatnak, jótállás és próbaidő mellett.


